Portaria nº 01/2024, de 14 de Agosto de 2024

RELAÇÃO DE PROJETOS SUBMETIDOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INCENTIVO ACADÊMICO – BIA

EDITAL Nº 14/2024 - PROEN, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público a relação de projetos, submetidos no âmbito do Edital BIA 14/2024-PROEN

Inscrição Docente Eixo Projeto 1 Inscrição

38234 Airton de Deus Cysneiros Cavalcanti Água e Ambiente
Índices de área verde e cobertura vegetal no município de Senhor

do Bonfim - BA
Deferida

39247 Alencar de Miranda Amaral
Patrimônio Artístico-cultural e Histórico no
Semiárido

Vozes do intangível: inventário participativo das narrativas,

materialidades e práticas associadas ao patrimônio cultural de São

Raimundo Nonato – Pi.

Deferida

36853 Ana Cleide da Silva Dias Saúde no Semiárido
Mapeamento da associação entre a mortalidade materna segundo a

atividade ocupacional e perfil sociodemográfico materno no sertão

pernambucano, 2015 – 2023.

Deferida

39322 Benoit Jean Bernard Jahyny Água e Ambiente O que é ser curador de uma coleção entomológica? Deferida

37932 Carlos Eduardo da Silva Albuquerque Água e Ambiente
Avaliação da eficiência de revestimentos anticorrosivos de baixo

custo utilizando materiais caseiros
Deferida

39674 Carlos Jefferson de Melo Alimentos no Semiárido
Integração Digital de Agricultores do Vale do São Francisco:

Desenvolvimento de uma Plataforma com Tecnologias da Indústria

4.0 para Otimização da Cadeia Produtiva

Deferida

38598 Daniel Ribeiro Menezes Alimentos no Semiárido
Potencial de extratos taníferos de plantas da Caatinga na dieta de

cabras
Deferida

39604 Deuzilane Muniz Nunes Saúde no Semiárido
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS: da graduação de farmácia a vida

profissional
Deferida

39622 Elaine Ferreira Rocha Políticas Sociais no Semiárido Cálculo Diferencial e Integral: aplicações na Engenharia Deferida

38872 Eva Monica Sarmento da Silva Água e Ambiente
Levantamento da flora apícola utilizada por abelhas arapuás

Trigona spinipes (Fabricius, 1793) e suas relações ecológicas, no

Campus de Ciências Agrárias, Petrolina, Pernambuco

Deferida

39500 Fábio Nunes Lista Alimentos no Semiárido Produção de fenos de forrageiras tropicais na região semiárida Deferida

39300 Francine Hiromi Ishikawa Alimentos no Semiárido
Avaliação e seleção para resistência genética à

podridão-cinzenta-do-caule em Feijãocaupi
Deferida

39620 Gabriela Felix do Nascimento Silva Água e Ambiente
Anfíbios anuros do semiárido nordestino: assimetria flutuante,

anátomo-histopatologia e hematologia
Deferida

*Inscrição com documentação errada
Petrolina, 14 de Agosto de 2024

Comitê Gestor BIA-Univasf

Inscrição Docente Eixo Projeto 1 Inscrição

38533 Helder Ribeiro Freitas Alimentos no Semiárido
Transição Agroecológica e Produção Orgânica no Sertão do São

Francisco: mapeando e divulgando experiências de sistemas

agroalimentares sustentáveis no Semiárido brasileiro

Deferida

39505 Hugo Colombarolli Bonfá Alimentos no Semiárido Protótipo de Analisador Óptico de Leite Caprino Deferida

39428 Jerônimo Constantino Borel Alimentos no Semiárido
Comportamento de diferentes cultivares de café arábica irrigado

sob condições semiáridas.
Deferida

39238 Kamila Juliana Da Silva Santos Saúde no Semiárido
Acolhendo e lutando contra estigmas e preconceitos contra pessoas

LGBTQIAPN+ na escola.
Deferida

39565 Karla dos Santos Melo de Sousa Alimentos no Semiárido
Valorização dos frutos da caatinga: estratégias de divulgação

científica e sustentabilidade
Deferida

39221 Lais Feitosa Machado Água e Ambiente Ciência Oxe - Divulgação Científica a partir do Semiárido Deferida

36921 Marcelo Domingues de Faria
Patrimônio Artístico-cultural e Histórico no
Semiárido

Museu didático de anatomia animal Deferida

39590 Mateus Matiuzzi da Costa Saúde no Semiárido
Atividade antimicrobiana da própolis de abelha Apis mellifera sobre

isolados de Escherichia coli de mastite bovina.
Deferida

39547 - A Miriam Cleide Cavalcante De Amorim Alimentos no Semiárido
Qualidade de água na agricultura: estratégia para fortalecimento do

setor urbano e periurbano no Semiárido
Deferida

39547 - B Miriam Cleide Cavalcante De Amorim Alimentos no Semiárido
Utilização de resíduos orgânicos na agricultura urbana e

periurbana: estratégia para fortalecimento do setor no Semiárido
Deferida

39614 Monica Aparecida Tomé Pereira Políticas Sociais no Semiárido
Censos Demográficos 2010 e 2022: Um olhar para a Região

Nordeste
Deferida

39542 Paulo José Pereira Políticas Sociais no Semiárido
As Regiões Geográficas Intermediárias do Interior da Bahia: Um

Olhar para o Século XXI
Deferida

39541 Rebeca Mascarenhas Fonseca Barrto Água e Ambiente
Roedores e comunidades tradicionais: investigando a fauna e o

conhecimento popular nas Dunas do São Francisco, Pilão Arcado -

BA

Deferida

39630 Rita de Cássia Rodrigues de Souza Água e Ambiente Uso dos processos oxidativos avançados no tratamento de águas Deferida

37899 Rita de Cássia Rodrigues Gonçalves Gervásio Alimentos no Semiárido
Prospecção e avaliação do potencial inseticida de saponinas

extraídas de plantas da Caatinga
Deferida

36975 Samara Daniely Soares da Silva Ramos Saúde no Semiárido Enfermagem por amor Indeferida*